prazos e demais disposições aplicáveis da Lei das Sociedades por Ações, na versão impressa e digital 
do jornal “Diário de Notícias”, na edição do dia 24 de março de 2023. 6.2. Aprovou a destinação do 
lucro líquido do exercício social findo em 31 de dezembro 2022, no montante de R$ 310.826.462,42 
(trezentos e dez milhões, oitocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta 
e dois centavos), da seguinte forma: (i) R$ 31.082.646,24 (trinta e um milhões, oitenta e dois mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos) como constituição de partes beneficiárias 
conforme acordo de acionistas da Companhia; (ii) R$ 32.583.000,00 (trinta e dois milhões e quinhentos 
e oitenta e três mil reais) como juros sobre capital próprio, imputáveis aos dividendos, sendo R$ 0,134453 
para cada ação ordinária e preferencial classe “B” e R$ 0,198456 para cada ação preferencial classe 
“A”, objeto de deliberação e aprovação na Reunião do Conselho de Administração da Companhia 
realizada em 22 de dezembro de 2022; (iii) R$ 42.240.404,04 (quarenta e dois milhões, duzentos e 
quarenta mil, quatrocentos e quatro reais e quatro centavos) como dividendos complementares sendo 
R$ 0,302566 para cada ação ordinária e para cada ação preferencial classe “B” e R$ 0,065444 para cada 
ação preferencial classe “A”; e (iv) R$ 204.920.412,14, (duzentos e quatro milhões, novecentos e vinte 
mil, quatrocentos e doze reais e quatorze centavos) como dividendos adicionais sendo R$ 0,8456010 
para cada ação ordinária e para cada ação preferencial classe “B” e R$ 1,2481230 para cada ação 
preferencial classe “A”. 5.1.1. Os pagamentos das partes beneficiárias, dos Juros sobre Capital Próprio 
e dividendos complementares e adicionais, serão realizados no decorrer do exercício de 2023 sem ajuste 
aos acionistas. 6.3. Aprovou a verba anual de até R$ 544.000,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil 
reais) como sendo a remuneração global da Administração, para o período de abril de 2023 a março de 
2024 inclusive, cuja distribuição individual será deliberada pelo Conselho de Administração nos termos 
do Estatuto Social da Companhia. 7. Documentos arquivados na Companhia:

[...]

propostas apresentadas pelas empresas habilitadas na licitação supra, destinada 
à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DESTINADOS A FECHAMENTOS EM GRADIL E REPAROS GERAIS NA EMEB 
HENNY FERRAZ HOMEM”, conforme segue:
1)  HMBF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ n° 05.955.259/0001-

00 - proposta: R$ 628.699,71 (seiscentos e vinte e oito mil, seiscentos e noventa 
e nove reais e setenta e um centavos), 25,0192% de desconto do valor estimado 
pela Prefeitura;

2)  ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 12.721.248/0001-20 - 
proposta: R$ 629.479,83 (seiscentos e vinte e nove mil, quatrocentos e setenta 
e nove reais e oitenta e três centavos), 24,9262% de desconto do valor estimado 
pela Prefeitura;

3)  GOMES & BENEZ ENGENHARIA LTDA., CNPJ n° 05.107.851/0001-51 - proposta: 
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), 16,5157% de desconto do valor estimado 
pela Prefeitura;

4)  TORRE FORTE ARAÇATUBA CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ n° 
09.526.242/0001-98 - proposta: R$ 838.481,30 (oitocentos e trinta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais e trinta centavos), 0% de desconto do valor 
estimado pela Prefeitura;

4)  JA CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 38.948.296/0001-40 - 
proposta: R$ 838.481,30 (oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e um 
reais e trinta centavos), 0% de desconto do valor estimado pela Prefeitura.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC
Araçatuba, 12 de setembro de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.472/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 9.082/2023